
 

 

 

Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling  

 

 

Dato: 29-06-2022 

J.nr.: 01.31.06/22-00988 

 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning tirsdag den 28. juni 

2022. 

Budgetneutral tillægsbevilling vedr. indgåelse af servicekontrakt med KNI om vareforsyning 
og flydende brændstoffer, samt tilsagn om finansiering via udbytte ved ordinær 
generalforsamling. Udvalgets sag nr. 01.31.06/22-00988 (FORTROLIGT SAMT ANMODNING 
OM HASTEBEHANDLING) 

 

”Naalakkersuisut indstiller,  

at bevillingen på hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber 

nedsættes med 11,5 mio. kr. i 2022, 

at bevillingen på hovedkonto 73.04.08 Servicekontrakt lammeslagteri m.fl. forøges med 3,5 

mio. kr. i 2022, 

at bevillingen på hovedkonto 73.04.10 Vare- og bankforsyning forøges med 8 mio. kr. i 2022, 

at Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg godkender vedhæftede tekstanmærkning til 

hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber (bilag 7).” 

 

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger 

Udvalget takker for modtagelsen af Naalakkersuisuts indstillinger. Udvalget anser Naalakkersuisuts 

fire indstillinger som klare og konkrete, som dog havde fortjent en mere klar og udfyldende sags-

fremstilling.  

For nuværende skal udvalget meddele, at Naalakkersuisuts indstillinger godkendes af et flertal i 

udvalget bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit, Siumut og Demokraatit. Indstillingerne 

blev ikke godkendt af repræsentanten for Naleraq. Naleraqs mindretalsudtalelse er gengivet 

nedenfor sidst i nærværende afgørelse.  

Udvalget ser sagen som en midlertidig løsning, og som har til hensigt, at undgå utilsigtede 

økonomiske konsekvenser af ikke at opfylde syndikatets krav til overskud i KNI koncernen og de 

enkelte divisioner i KNI. Efter udvalgets opfattelse har indstillingerne alene til formål, at syndikatet 

fortsat kan stille kredit til rådighed. Altså som en kortsigtet løsning til et alvorligt finansielt problem.   

Efter udvalgets mening indeholder en stor del af sagsfremstillingen oplysninger, der beskriver KNI´s 

mere grundlæggende og langsigtede økonomiske og strukturelle problemer, som ikke kan løses ved 
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nærværende indstillinger. Det må derfor forventes, at udvalget vender tilbage til sagen med 

opfølgende bemærkninger og spørgsmål med fokus på de mere langsigtede løsninger.  

Udvalget skal gøre opmærksom på, at Naalakkersuisut selv kunne have fremmet en hurtigere 

behandling i udvalget ved en klar og fyldestgørende sagsfremstilling. En sagsfremstilling, der på let 

forståelig måde beskriver baggrunden for og formålet med tillægsbevillingen.  

 

Finansudvalgets beslutning 

Med ovenstående bemærkninger godkender et flertal i Finans- og Skatteudvalget indstillingerne 

fra Naalakkersuisut.  

 

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanten for Naleraq har følgende mindretalsudtalelse:  

”Naleraq er imod skjulte skatter og afgifter 

Det står meget klart for Naleraq, at det endnu en gang er et valg mellem at pynte på 

virkeligheden, i stedet for at forholde sig til denne. 

Fra Naleraq er vores principper meget klare. Når der er prisstigninger grundet eksterne forhold, 

så stiger priserne. Når de eksterne forholdd så ikke er der mere, så skal prisfald også følge med. 

Med dette princip ved borgerne altid hvor de har Naleraq. Vi støtter ikke stigninger, for 

stigningernes skyld. 

Det betyder også at de svære valg må og skal ske i forbindelse med finansloven. Ikke ved at 

skjule virkeligheden for borgerne gennem skjulte skatter og afgifter. Et mønster der desværre 

er taget til de senere år. 

Hvis en offentlig ejet virksomhed kan sætte priserne ned til gavn for såvel borgere som 

virksomheder, så skal dette ske. Prioriteten skal aldrig være højere udbytte til landskassen eller 

højere krydssubsidiering. 

I denne sag står det klart at dette kan ske, uden at gå på kompromis med gældene praksis og 

regler, ved at PolarOil stadig henligger til vedligehold.  

Dermed kan der frem mod nye oliepriser ellers sikres borgerne blandt andet billigere transport 

samt el, vand og varme. Dette er især vigtigt for Naleraq i en tid med stigende 

verdensmarkedspriser på forbrugervarer. 

Dermed bør fokus snarere være på en politisk prioritering af midlerne fra landskassen, frem for 

en skjult krydssubsidiering af urentable og dårligt drevne virksomheder. 

Hvis disse virksomheder altid kan se frem til offentlige midler, uagtet deres drift, så opnår vi 

hverken ansvarlighed eller bedre betjening af vores borgere.” 

 

På udvalgets vegne 
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Hans Peter Poulsen 

Formand for udvalget 


